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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002623/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Gabriele Bischoff (S&D), Agnes Jongerius (S&D), Evelyn Regner (S&D), Tiemo Wölken (S&D), 
Ilan De Basso (S&D), Andreas Schieder (S&D), Nikolaj Villumsen (The Left), Katarína Roth 
Neveďalová (S&D), Estrella Durá Ferrandis (S&D), Marianne Vind (S&D), René Repasi (S&D), 
Petra Kammerevert (S&D), Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Eugenia Rodríguez Palop (The 
Left), Özlem Demirel (The Left), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Milan Brglez (S&D), Rovana Plumb 
(S&D), Peter Lundgren (ECR), Carina Ohlsson (S&D), Elisabetta Gualmini (S&D)

Subiect: Eforturile Comisiei de a îmbunătăți situația șoferilor de camion neremunerați din 
Gräfenhausen

Șoferii de camion angajați de firma Mazur au fost șase săptămâni în grevă în lunile martie și aprilie 
2023, la Gräfenhausen, după mai multe luni în care nu au fost plătiți. După doar câteva luni, peste 
100 de șoferi de camion care lucrează pentru aceeași firmă sunt din nou în grevă. Majoritatea 
lucrătorilor nu și-au primit salariul de luni întregi. Deși sindicatele și societatea civilă din regiune și-au 
demonstrat sprijinul pentru lucrători, nici Mazur, nici firmele sale contractante nu și-au asumat public 
răspunderea și nu au încercat să găsească soluții pentru lucrători. Astfel de practici ilegale și de 
exploatare au pus într-o lumină extrem de proastă piața forței de muncă din UE față de resortisanții 
țărilor terțe, într-o perioadă în care forța de muncă lipsește.

Având în vedere aceste evoluții:

1. Intenționează Comisia să contribuie la procesul de găsire a unei soluții pentru a pune capăt 
situației deplorabile a șoferilor de camion din Gräfenhausen?

2. Ar susține Comisia organizarea unei mese rotunde care să aducă laolaltă toate părțile interesate, 
inclusiv firmele din lanțul de aprovizionare care au relații contractuale cu Mazur, pentru a rezolva 
problema cât mai curând posibil?

3. Ce are de gând Comisia să facă pentru a opri exploatarea resortisanților țărilor terțe pe piața 
forței de muncă din UE?
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